
Министерство просвещения Российской Федерации 
Управление образования администрации г. Тулы 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 34  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА НИКОЛАЯ ДМИТРИЕВИЧА 
ЗАХАРОВА» 

300028, г. Тула, ул.Болдина, 100 
Телефон (4872) 22-34-25; факс (4872) 21-95-98 

tula-co34@tularegion.org 
 

П Р И К А З 
 
от 26 августа 2024 года                                     г. Тула                                                     № 101-а 

 
О назначении ответственных  
за противопожарную безопасность 
в учреждениях МБОУ «ЦО № 34» 
в 2024-2025 учебном году 
 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 
образовательной организации» Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации», правилами противопожарного режима В РФ, утвержденными 
Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 года N 1479., Письма 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий № 33-1469-18 и Министерства 
образования Российской Федерации № 30-51-217ин/06-01 от 12 мая 2003 года «О 
противопожарной защите образовательных учреждений» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Назначить ответственными за противопожарную безопасность в отдельных 
учреждениях МБОУ «ЦО № 34» в 2024-2025 учебном году: 

Кулешову Ю.С. – заведующую хозяйством, учебный корпус 1; 
Двойнышеву Л.В. –   заведующую хозяйством, учебный корпус 2; 
Петрову А.Е.  – заведующую хозяйством, дошкольное отделение «Крохи»; 
Комарову Г.А. – заведующую хозяйством, дошкольное отделение «Колибри»; 
Климову Т.В.– заведующую хозяйством дошкольное отделение «Крепыш»; 
Гришаеву С.А. – заведующую хозяйством дошкольное отделение «Одуванчик; 
 
2. Ответственными за противопожарную безопасность обеспечить: 
• оснащение всех помещений объекта необходимым количеством первичных 

средств пожаротушения в соответствии с действующими нормативами (Приложение № 1 
к Правилам противопожарного режима в Российской Федерации); 

• дежурный персонал электрическими фонарями и СИЗОД в количестве N штук 
(исходя из расчета 1 фонарь на 50 человек); 

• проведение вводного и первичного инструктажа на рабочем месте о мерах 
пожарной безопасности при оформлении на работу вновь назначаемых сотрудников; 

• обучение учащихся и сотрудников правильности использования первичных 
средств пожаротушения и индивидуальных средств защиты; 

• не реже одного раза в полугодие проведение занятий по повторному изучению 
инструкции по пожарной безопасности с работниками школы; 



• наличие в каждом помещении на видном месте Инструкции по пожарной 
безопасности и схем эвакуации; 

• наличие указателей путей и схем эвакуации на путях эвакуации; 
• не реже одного раза в полугодие проведение занятий с целью отработки и 

закрепления практических навыков по организации эвакуации учащихся и сотрудников; 
• проведение занятий с учащимися по изучению правил противопожарной 

безопасности; 
• очистку от горючих отходов вентиляционных камер, фильтров, воздуховодов 

при подготовке объекта к сдаче на готовность к новому учебному году. 
 
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Межнева А.М., 

заместителя директора по безопасности. 
 

 
Директор «ЦО № 34»                                                 Л.В. Лазарева 

 


		tula-co34@tularegion.org
	2024-09-12T11:48:11+0300
	г. Тула, ул. Болдина, д.100
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 34 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА НИКОЛАЯ ДМИТРИЕВИЧА ЗАХАРОВА"
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




